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SLOVO STAROSTY
Vážení spoluobčané, jsem rád, že Vás opět mohu přivítat úvodním článkem dalšího vydání 

Zpravodaje obce Moravský Písek.
Bohužel, nemohu začít jinak, než tím, že po létě, kdy všem bylo umožněno cestovat za hra-

nice České republiky téměř bez omezení a po návratu dětí a mládeže do školních lavic, se mezi 
nás opět vrátil nepříjemný vetřelec, nazývaný Covid 19. V minulém čísle zpravodaje jsem ve 
svém článku psal, že v září konečně slavnostně otevřeme opravenou sokolovnu. Bylo v plánu 
také slavnostně otevřít dokončenou přístavbu odborných učeben a výdejnu obědů pro Vás, zá-
jemce o obědy z řad veřejnosti. Je mně nesmírně líto, že v září opět vstoupila v platnost opatření, 
která znemožňují tyto akce důstojně uspořádat. Ale ani Covid 19 nezabránil tomu, že sokolovna 
i přístavba již slouží svým účelům, kdy v sokolovně probíhají různé volnočasové aktivity, jako 
například jóga pod vedením paní Ireny Kyjovské a cvičení pod vedením paní Dany Horáčko-
vé. Sokol připravuje zahájení činnosti svého oddílu badmintonu. Chasa začala s nácvikem písní 
a tanců na hody a deváťáci pod vedením svých pedagogů postupně přejdou s nácvikem taneč-
ních kroků ze sportovní haly do prostor sokolovny. Jsem rád, že se děti chodí hrát na venkovní 
hřiště, stejně tak si opět našli cestu na sokolovnu fotbalisté. Také už mnozí z Vás využili bufet se 
zázemím k různým soukromým oslavám. 

Co se týká přístavby základní školy, tak žáci i učitelé využívají ke studiu jazykovou učebnu 
a učebnu fyziky a chemie. I dva nové kabinety pro učitele, které jsou v přístavbě, už mají své 
uživatele. Snad si i paní kuchařky pochvalují nové zázemí školní kuchyně pro úpravu masa, zele-
niny a přípravny obědů. Do nových prostor jídelny a výdejny obědů si už také někteří z Vás našli 
cestu.  Věřím, že vše bude sloužit ke spokojenosti žáků, učitelů, kuchařek a také nás, strávníků.  
V současné době nelze s jistotou říct, kdy nám situace umožní uspořádání slavnostního ote-
vření obou povedených staveb. Ale věřím, že vydaná opatření jsou dočasná, a že naše tradiční 
akce, jako je rozsvícení vánočního stromu, slavnostní ohňostroj, plesová sezóna a další kulturní, 
společenské a sportovní akce už budou moci proběhnout. Aby se tak mohlo stát a do života 
v obci se mohly vrátit výše uvedené akce, je nutné, abychom všichni dodržovali 3R (roušky, ruce 
a rozestupy). Jenom toto nám snad do budoucna pomůže snížit počty nakažených a nastane 
rozvolňovaní vydaných opatření. V souvislosti s tím děkuji stárkům a celé krojované chase, že 
po společném jednání k tehdy platným opatřením vzešla dohoda, že se uspořádá krojovaný 
průvod s venkovní zábavou. Jsem rád, že se pod tíhou narůstajícího počtu nakažených správně 
rozhodli a neuspořádali ani ten krojovaný průvod. Jsem přesvědčen, že není třeba jít nákaze 
naproti neuváženými kroky při pořádání hromadných akcí v současné době.

Také tady chci poděkovat všem členům volebních komisí v obci, že při výkonu člena okrs-
kové volební komise dbali všech vydaných doporučení a vydrželi dva dny s rouškami na ústech 
a v gumových rukavicích na rukou vykonávat svoji práci. Rovněž děkuji všem voličům že, až na 
drobnou výjimku, nebyl nikdo, kdo by přišel volit bez roušky, nebo si na výzvu člena komise 
roušku nedal. Prosím všechny, vydržte v tomto i při volbě senátora v druhém kole.

Nyní už nebudu rozebírat situaci okolo Covid 19, ale přejdu k věcem, týkajících se součas-
nosti v Moravském Písku. Je mi líto, že je tak malý zájem z řad veřejnosti o veřejné schůze Zastu-
pitelstva obce.  Na těchto veřejných schůzích se řeší spousta zásadních problémů a rozhodnutí 
pro další vývoj, růst a život v obci. Také je mi líto, že spoustu věcí se řeší v hospodách nebo na 
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různých setkáních skupinek lidí, ale na samotnou veřejnou schůzi nepřijde diskutovat nikdo. Ale 
neděje se tak jenom v Moravského Písku, ale i v ostatních obcích a městech regionu. Zrovna tak, 
jak po neúspěchu fotbalistů nebo hokejistů je plno trenérů, kteří vědí, co se mělo udělat jinak, 
ale na samotné utkání nepřijdou. 

Nyní se ve stručnosti vrátím ke krátké epizodě pana zubaře v naší obci. V březnu se podaři-
lo najít zájemce, který chtěl začít provozovat zubní ambulanci na zdejším zdravotním středisku. 
Proběhlo několik jednání za účasti paní doktorky Dolečkové, která vlastní vybavení zubní ordi-
nace, pana doktora, který měl o koupi zubní ordinace zájem a mě, jakožto zástupce vlastníka 
zdravotního střediska. Vše začalo drobnými tanečky v příjemném tónu valčíku okolo podmínek 
prodeje. Došlo na nabídku stavebního místa obce zubaři a také jsem zajistil dočasné ubytování 
pana doktora v Moravském Písku za podmínek, které vyhovovaly všem zainteresovaným stra-
nám. Nutno podotknout, že pan doktor byl občan SR, s bydlištěm v relativně dobrém každo-
denním dojezdu do Moravského Písku. Tudíž ihned po konci platných opatření, kdy měl mož-
nost bez problémů cestovat mezi SR a ČR, z Moravského Písku odjel na Slovensko, ale mě i paní 
doktorku ujistil, že jeho zájem o koupi ordinace trvá. Paní doktorka Dolečková za podpory obce 
pokračovala ve vyřizování všech potřebných náležitostí, vedoucích ke zdárnému znovuotevření 
zubní ambulance. Vše se táhlo určitou dobu a nejdéle trvalo uzavřít smlouvy s pojišťovnami tak, 
aby bylo možné pacientům některé zákroky hradit dle úhradové vyhlášky. Z tohoto důvodu se 
také posouval původní termín zahájení provozu zubní ambulance. Nakonec se podařila dohoda, 
že smlouvy budou v platnosti od 1.8.2020 a 3.8.2020 se ordinace pro pacienty otevřela. Po více 
jak třech let usedli první pacienti do zubařského křesla, ovšem objevily se drobné problémy, řekl 
bych porodní bolesti nově otevřeného provozu. Bylo potřeba vyřešit drobný problém s progra-
mem, který zubní ambulance využívá, bylo třeba dořešit nějaké drobné opravy na zařízení, které 
se projevily při samotném zahájení provozu a o kterých neměl nikdo ze zúčastněných nejmenší 
tušení. S odstupem času si myslím, že to nebylo nic, co by nešlo odstranit a já jsem paní zubařce 
i panu zubaři několikrát nabídl pomoc při řešení vzniklé situace. Pan doktor požádal paní doktor-
ku Dolečkovou o pracovní smlouvu na dobu dvou měsíců, ve kterých ony porodní bolesti odezní 
a on za dohodnutou částku funkční ordinaci odkoupí a vše bude vyřešeno. Mezitím zasedalo 
zastupitelstvo obce, které mělo řešit fi nanční příspěvek pro zubaře, místo stavebního pozemku, 
které bylo pro potřeby lékaře připraveno z dob minulých. Já jsem navrhl prodej stavebního po-
zemku jinému zájemci, protože pan doktor neměl o pozemek zájem. Navrhoval jsem, aby částka 
400.000 Kč, kterou by obec prodejem získala, byla smlouvou darována jako příspěvek na pořízení 
ordinace a jejího vybavení zubaři s tím, že by se zavázal za daných podmínek zajišťovat provoz 
zubní ambulance v následujících pěti letech. Pan zubař měl devět roků do starobního důchodu 
a na deset let smlouvu podepisovat nechtěl. Myslím si, že takto uzavřené dlouhodobé smlouvy 
nejsou ku prospěchu věci. Pan doktor mě několikrát ujistil, že v případě, že ordinaci koupí, ne-
hodlá v dalších letech řešit změnu svého profesního působení. Jeho představa byla, že pokud 
mu zdravotní stav dovolí a pokud nenastanou nějaké nepředvídatelné okolnosti, tak do důcho-
du hodlá spojit svoji profesní éru s Moravským Pískem. Proto byl trošku zaskočen postojem ně-
kterých zastupitelů. Při dalším osobním jednání jsem pana doktora ujistil, že zájem vedení obce 
o zubaře v obci trvá, a že budeme hledat jiné cesty jeho podpory. Jako blesk z čistého nebe na 
mě zapůsobila zpráva, kterou mně pan doktor sdělil při osobním jednání necelých dvou týdnech 
provozu zubní ordinace. Tou zprávou bylo, že pan zubař podal výpověď a odchází vykonávat 
zubní praxi zpět na Slovensko. Bohužel už nechtěl akceptovat žádné jiné nabídky z mé strany, ani 
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Přírodovědecká učebnaPřírodovědecká učebna

ze strany paní doktorky Dolečkové. Od té doby zubní praxi provozuje paní doktorka, dělá den-
tální hygienu, provádí základní ošetření, trhání zubů a další zákroky posílá do Kyjova a nepřijímá 
nové pacienty. Ve spolupráci s vedením obce se snaží najít dalšího zájemce na provozování zubní 
ambulance. Nyní nám nezbývá nic jiného, než se spolu s paní zubařkou pokoušet najít dalšího 
vážného zájemce o provádění zubařiny v Moravském Písku.

V období od vydání posledního čísla zpravodaje se nám podařilo zvýšit počet světel veřejné-
ho osvětlení v ulici Padělské, podařilo se dokončit realizaci nového varovného a vyrozumívacího 
systému v obci spolu s digitálním povodňovým plánem, dále se nám podařilo získat pětimi-
lionovou dotaci na zateplení a výměnu oken a dveří na původní budově sokolovny. V brzké 
době seznámíme veřejnost s projektem přístavby mateřské školy, na kterém projektant spolu 
s vedoucí učitelkou a vedením obce fi nišuje. Dále se snažíme napravit změnu územního plánu, 
týkající se stavebních míst v Nedakoničkách tak, aby mohlo být vydané stavební povolení všem, 
kteří si v minulosti koupili stavební místo, ale současný územní plán jim bohužel stavět nedovo-
luje. Tímto nyní chceme předejít možným nepříjemnostem, do kterých by se obec mohla dostat 
díky špatně připraveným záměrům a rozhodnutím v minulém období. Dále obec ve spolupráci 
s FC provedla nátěr a opravu tribuny na stadionu a zaměstnanci obce pravidelně vykonávají 
úklid, sečení a údržbu zeleně v obci. Za toto jim děkuji. 

Milí spoluobčané, závěrem bych ještě jednou rád všem poděkoval za dodržování platných 
opatření, děkuji za práci, kterou v naší obci v rámci možností děláte, a také bych tady rád vyslovil 
přání, abychom se mohli co nejdříve setkávat, v co možná největším počtu, na tradičních spor-
tovních, kulturních a společenských akcích, které bude pořádat obec za Vaší podpory, anebo je 
bude pořádat kterýkoliv aktivní spolek, či jednotlivec, za naší podpory.

Děkuji za Vaši pozornost při čtení tohoto článku
Váš starosta Leoš Filípek
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Počítačová učebnaPočítačová učebna

KNIHOVNA
Původně jsem Vás chtěla pozvat na besedu s cestovatelem a dobrodruhem Petrem Nazaro-

vem. Naplánovali jsme to pěkně: akce se měla uskutečnit v sokolovně, takže by si ji mohli pro-
hlédnout zevnitř i ti, kteří tuto možnost ještě neměli. Bohužel, v době, kdy příspěvek do Zpra-
vodaje píšu, je počet lidí nakažených koronavirem tak vysoký, že i když jsem se na přednášku 
o Novém Zélandu moc těšila, budu muset její termín pravděpodobně opět posunout na přízni-
vější dobu. Momentálně Vám mohu nabídnout zase jenom půjčení některé z knih. Do knihovny 
jsme dostali 31 nových knížek, z toho je 21 určeno dětem. Všechny jsou vypsány na stránkách 
knihovny. Mezi ty, které mě zaujaly nejvíc patří např. „Růže a čokoláda“ - sága několika generací 
žen z konce 19. století nebo románová kronika z Karvinska „Šikmý kostel“, válečný román o lásce 
Židovky a německého vojáka „Najdi Rebeccu“, či kniha „Extáze“ o životě Almy Máhlerové.  Věřím, 
že si vybere každý ze čtenářů, ať už má rád romány, krimi, cestopisy, fantasy, nebo dokument. 
Kromě knížek naší knihovny si můžete vypůjčit i některou z výměnného fondu, který přivezou 
děvčata z Městské knihovny 7. října. Takže přijďte zavčasu, rčení „nevíme dne ani hodiny“ platí 
pro toto období dvojnásob, i když tajně doufám, že knihovny se v další vlně koronaviru zavírat 
nebudou. Všem Vám přeji krásné podzimní dny a všem virům, hlavně covidu  se vyhýbejte.

Vaše knihovnice Františka Ševčíková
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OKÉNKO ZE ŽIVOTA FARNOSTI
Ministranti v kině

Na konci prázdnin se náš spolek ministrantů vydal do Uherského Hradiště do kina na pre-
miéru fi lmu Tenet. Film byl akčního rázu a celkově se nám fi lm zdál skvělý. Jsme rádi, že  po-
dobné akce můžeme pořádat a již brzy plánujeme laser game. Kromě zábavy se samozřejmě 
scházíme i k službě při mších během celého roku.

Výlet farnosti a KDU-ČSL

V  neděli 13.9. jsme se vydali na výlet na 
krásné místo a to ke kapli svatého Floriana ve 
Bzenci. Ti odvážnější zvolili kola a  koloběžky, 
ti méně stateční auta. Vyšli jsme z náměstí ve 
Bzenci a vydali se ke kapli. Nahoře jsme si pro-
hlédli vnitřní prostory kaple a ochutnali vzorky 
vín z místních vinohradů. Výlet nebyl náročný, 
ale počasí bylo horké a proto jsme se na cestě 
zpátky stavili na zmrzlinu. Celý den jsme za-
končili společně na faře v  Moravském Písku, 
kde jsme seděli u táboráku a opékali špekáčky.

Výmalba kostela

Mnozí asi ani netuší, že naše obecní dominanta – kostel svaté Anny, prochází rekonstrukcí. 
Tentokrát se jedná o rekonstrukci vnitřních prostor a to konkrétně výmalbu. Součástí výmalby 
bude i oprava obrazů na stropě kostela. Na výsledek rekonstrukce se neváhejte přijít podívat 
a případně i pomoci s úklidem. Ing. Milan Janás
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ZASTAVENÍ S KNIŽNÍ KLASIKOU

OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ JE NEDÍLNOU SOUČÁSTÍ 
ZÁJMŮ OBCE MORAVSKÝ PÍSEK

22.9.2020, Zdroj: Verlag Dashöfer

Následující řádky nevznikly včera nebo předevčírem. Napsal je Karel Čapek ve třicátých 
letech a jsou překvapivě aktuální.

„Jakmile poznáte, že je vám tak nějak divně, a jakmile na sobě zjistíte horečku, zůstaňte 
doma a vlezte do postele, ale hlavně nechoďte mezi lidi a nedýchejte jim pod nos, hekajíce 
a bědujíce že máte chřipku. Každý, kdo svým bližním naříká, že má chřipku, zaslouží jednu do 
zad, ne proto, že je vůbec protiva, ale proto, že chřipku nebo rýmu roznáší.

Když už marodíte, vemte si dobrou knížku a čtěte, abyste alespoň nestonali nadarmo.
Posléze neříkejte každé rýmě, kašli, angíně, katarům, bolení hlavy a jiným svízelům, že je to 

chřipka. Zbytečně jí tím děláte reklamu a ztěžujete život všem hypochondrům, kteří náhodou 
ještě kašel nebo rýmu nemají a bojí se skoro dýchat, aby nevdechli nějakého toho Pfeiff erova 
bacila nebo jaký neřád. Čím méně se bude o chřipce povídat, tím dříve přejde – už z nedostat-
ku veřejného zájmu.“

V loňském roce občané obce odevzdali k recyklaci 3079,31 kg vysloužilých elektrozařízení

Elektrospotřebiče obsahují spoustu materiálů pocházejících z neobnovitelných zdrojů, je-
jichž těžbou je zatěžováno životní prostředí. Významnou úlevu přináší však správná recyklace 
těchto výrobků. Občané naší obce jsou si vědomi významností třídění elektra a poctivě využívají 
k  jejich odevzdávání sběrný dvůr a červené kontejnery společnosti ASEKOL. Právě díky envi-
ronmentálnímu vyúčtování zpracovanému kolektivním systémem ASEKOL máme k dispozici 
přesné hodnoty, které určují, jakým rozsahem naše obec přispěla ke zdravému životnímu pro-
středí. Spotřeba elektrické energie, primární suroviny, ropa, voda, okyselování prostředí a pro-
dukce skleníkových plynů, zde všude díky zodpovědné recyklaci vznikají úspory.

Z certifi kátu environmentálního vyúčtování, který vyčísluje přínos zpětného odběru k ochra-
ně přírody, vyplývá, že občané naší obce v loňském roce vytřídili elektrozařízení, která ušetřila 
60,33 MWh elektřiny, 5613,43 litrů ropy, 140,55 m3 vody a 2,11 tun primárních surovin. Navíc 
jsme snížili emise skleníkových plynů CO2 ekv. o 4,13 tun, a produkci SO2 ekv. (který zapříčiňuje 
okyselování prostředí) o 218,74 kg.

Že každý kus vytříděného elektra se počítá, nám ukazuje například již 100 vytříděných mo-
bilních telefonů, které uspoří 2 340 l pitné vody, což by naplnilo celou cisternu. A za 500 kg 
vytříděných elektrospotřebičů se ušetří ropa, která by stačila na výrobu benzínu pro cestu au-
tem z Prahy do Dubaje. Všem, kterým není příroda lhostejná a tříděním elektrozařízení pozitivně 
přispívají k ochraně životního prostředí, patří obrovský dík.

Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí studie životního cyklu výrobku (tzv. 
LCA – Life Cycle Assessment), která vypovídá o dopadech výroby a recyklace jednotlivých elek-
trozařízení na životní prostředí. Konečná bilance vyzněla pro zpětný odběr elektrozařízení jed-
noznačně pozitivně, a to ve všech aspektech. 

Ing. Miroslav Dula, místostarosta

3/2020
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ZAČAL ŠKOLNÍ ROK 2020/2021
V úterý 1. září jsme nový školní rok 2020/2021 zahájili netradičně. Vzhledem k daným hy-

gienickým doporučením se žáci sešli ve svých třídách a tam se svými třídními učiteli školní 
rok slavnostně zahájili. Bylo o čem si povídat, protože distanční výuka v loňském školním roce 
způsobila, že se někteří téměř půl roku nesetkali. 

Nových žáčků přicházejících do první třídy se u vchodu ujali jejich nejstarší spolužáci – de-
váťáci, kteří si nad nimi vzali patronát a odvedli je a jejich rodiče do vyzdobené učebny 1. třídy. 
Tam byli třídní učitelkou slavnostně přivítáni a vzájemně se seznámili.

V tomto školním roce začneme využívat dvě nové odborné učebny, a to přírodovědnou 
učebnu určenou k výuce fyziky, chemie a přírodopisu a jazykovou učebnu určenou k výuce 
anglického a německého jazyka. Obě učebny jsou vybaveny moderními technologiemi a bu-
dou se v nich učit žáci I. i II. stupně. 

Po slavnostním zahájení se žáci rozcházeli s vědomím, že už další den je čekají opět školní 
povinnosti. Přejeme jim hodně sil, aby zvládli učivo letošního a z části i  loňského školního 
roku.

Třída Počet žáků Třídní učitel/ka

I. 9 Mgr. Stanislava Španielová

II. 22 Mgr. Eva Domanská

III. 16 Mgr. Jitka Domanská

IV. 13 Mgr. Ivana Valentová

V. 16 Mgr. Alena Štvánová

VI.A 17 Mgr. Kateřina Vařechová

VI.B 18 Mgr. Blanka Novotná

VII.A 17 Mgr. Jitka Lehnertová

VII.B 17 Mgr. Alena Hrušková

VIII. 34 Mgr. Jana Číhalíková

IX.A 20 + 1* Mgr. Přemysl Hrančík

IX.B 19 Mgr. Pavla Lekavá

Celkem 218 + 1*

Pozn: *žákyně s pobytem v zahraničí   
Mgr. Jaroslava Studničková, zástupkyně ředitelky

3/2020
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MATEŘSKÁ ŠKOLA

STŘELECKÉ OKO

První měsíc školky je úspěšně za námi. Letos nastoupilo 11 nových dětí. Všechny si pomalu 
zvykají být bez maminky. Snaží se najít si nové kamarády a zvyknout na jiný režim.  První slzič-
ky už pomalu opadly a děti chodí s úsměvem. 

V polovině září jsme měli lekci canesterapie.  Labradorka Tessy je již naše kamarádka. Všem 
dětem se program moc líbil a nikdo se nebál. 

Další program ovlivňuje aktuální epidemiologická situace – uvidíme co nám dovolí.  
Mgr. Jana Zezulová, vedoucí učitelka MŠ

Sportovně střelecký klub při Obecním úřadu v Moravském Písku se také potýkal s ome-
zením covid 19, ale i tak jsme zorganizovali jarní závod ve střelbě ze vzduchové pušky. I přes 
dobrou účast kvalitních střelců na úrovni kraje se podařilo domácímu závodníkovi obsadit 1 
místo. Střelci z praku dalším závodem uctili památku našeho zesnulého dlouholetého člena 
„memoriálem Jindřicha Nejezchleby“. Tak jako každým rokem se na střelnici uskutečnilo mis-
trovství České republiky ve střelbě z praku, kterého se zúčastnili závodníci z Karlových Varů, 
Neratovic, Prahy aj. Na této soutěži se místním závodníkům pro velkou konkurenci nepodařilo 
umístit na předních místech. 

-10-
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Střelci nezapomněli ani na děti. V areálu sportovní střelnice jsme pro děti vybudovali hou-
pačky. Připravili jsme pro ně dýňový bál a vydlabali kolem stovky dýní na vyřezávání. Podle 
účasti mají rodiče s dětmi o tuto akci velký zájem. 

3/2020
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19. 09. 2020 proběhla soutěž ve střelbě ze vzduchovky, kde první 3 místa obsadili domácí 
střelci. Do konce roku chystáme soutěž „Mikulášská diabolka“ a konec sezony završí akce „Po-
slední rána roku“. 

Rovněž po stránce mimosportovní činnosti klub nezaostává.  V  letošním roce se našim 
členům podařilo za vydatné materiální pomoci Obecního úřadu vybudovat stropní podhled 
v budově střelnice a kamerový systém, kde kamera sleduje každý terč a signál je převáděn na 
velký monitor umístěný pro diváky ve venkovních prostorách areálu. Touto cestou chceme 
také poděkovat Obecnímu úřadu za dotace na zakoupení pohárů pro vítěze všech našich 
soutěží. Po zhodnocení všech akcí považujeme tento rok za velmi úspěšný.

Sportovně střelecký klub Moravský Písek

-12-
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PÍSEČTÍ SENIOŘI UŽ VLÁDNOU INTERNETU!
A je to úspěšně za námi. Počítačové kurzy pro seniory a začátečníky proběhly velice úspěšně 

a účastníci kurzů si už snad projíždějí všechny ty internety. Kromě mé maličkosti mi s organizací 
velmi pomohla Písecká střela, ale hlavní dík patří samozřejmě Základní škole Moravský Písek 
v čele s paní ředitelkou Mgr. Ivanou Uhlíkovou, která mi svěřila prostory počítačové učebny.

Než začaly samotné kurzy, bylo třeba vyřešit mnoho formalit od domluvy prostor a podpisu 
smlouvy přes tvorby plakátu až po propagaci místním rozhlasem. S tím mi hodně pomohl právě 
Kuba Klobáska z Písecké střely. Na mně potom bylo vytvořit program kurzů, tedy alespoň něja-
kou formu osnovy, které jsem se pak po celou dobu držel a podle které probíhaly kurzy.

Čím blíž byl termín prvního kurzu, tím víc jsem se obával, že buďto nepřijde nikdo, nebo zase 
příliš lidí, nebude se to účastníkům líbit nebo třeba účastníkům nic nepředám. Nakonec to ale 
všechno vyšlo, jak mělo. Poctivě chodících účastníků bylo po celou dobu 8, ale někdy se objevili 
také jednorázoví účastníci. 

První hodiny kurzů byly nejnáročnější, kdy někteří nedrželi nikdy v ruce myš (nepočítám tu 
kterou chytli doma ve spíži do pasti, ale myslím tím myš počítačovou – což je novodobý „žijící“ 
neškodný druh). Zkuste si představit, jak to pro ně muselo být náročné, než jsme dostali grif 
pohybu a držení myši do ruky, dále náš čekaly nástrahy ve formě složek, jejich vytváření, oteví-
rání - ano opravdu otevírání, kdy rychlý dvojklik levým tlačítkem pro otevření pro nás nebyl taky 
snadným cílem. Trochu jsem tam místní počítače dočasně přenastavil, aby dvojklik nevyžadoval 
světelnou rychlost a šlo to trochu pomaleji. Časem jsme ale také ovládli již klasickou rychlost 
a čekaly na nás nástrahy psaní na počítači, kdy jsme nejvíce řešili psaní velkých písmen. Pocho-
pení rozdílu SHIFTu a CAPS LOCKu, bylo jako pochopit princip atomové energie. Po úspěšném 
zvládnutí této technologie u nás v učebně panoval podobný pocit úspěchu.

Další kurzy probíhali podobně, postupně jsme přidávali víc a opakovali to, co již známe, také 
za pomocí tištěných papírů, které pomáhaly obsluhu počítače zvládnout díky malého obsahu 
teorie, doplňovaček a také jednoduchých úkolů. Než začala hodina, čekávali jsme venku na škol-
ním dvoře, případně jsme seděli ve škole na chodbě, kde zaznívaly různé dotazy od manželů 
a manželek přítomných účastníků. Ptali se například, kdy budou rodičovské schůzky, kdy budou 
informování o svých studijních úspěších na hodinách počítačů, takže ani o srandu nebyla nou-
ze…

Poslední částí kurzů bylo na téma internet, do té doby to byly takové nudné povinné části, 
kdy jsem sliboval, že ta nejlepší část teprve přijde, že je ale potřeba prvně základních kamenů, 
a poté přijde ta zábavná část – internet. Již první krůčky na internetu byly natolik poutavé, že 
jsme se naučili základy během chvilky a účastníci od toho již nemohli odrhnout oči.

Co všechno tedy po kurzu umíme? Doufám, že zvládneme nějakou tu orientaci na po-
čítači, práci se soubory, práce s myší, klávesnicí, najít si na internetu například spoje, přečíst 
zprávy, drby, používat mapy – naplánovat trasu, poslat emaily i s fotkami, vyhledat si různé 
informace ať už o obci, osobě, nebo také co dávají v kině, dokonce, kde mají nejlevnější zboží 
a mnoho jiného. Myslím si, že se kurzy vydařily a snad jsem účastníkům také něco předal. Na 
to se již ale budete muset zeptat zúčastněných, třeba Vám to také doporučí a případně se 
v budoucnu uvidíme na pokračování, nebo také s novými zájemci o poznání světa technolo-
gií, konkrétně tedy počítačů.

Michal Šlajs

3/2020
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Bukčákové slavnosti 26.9.2020
Bukčákové slavnosti 26.9.2020
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SPOLEČENSKÁ  KRONIKA

Vítáme do života:
Michal Macek duben  2020  Evelína Chudíková   červen 2020
Veronika Surá duben  2020  Jakub Všetula         červen 2020
Theo Novák květen 2020  Eleanor Vavrušová   červenec 2020
     Štěpán Hodonský    srpen 2020

Zákonní zástupci narozených dětí podepsali souhlas se zveřejněním údajů.

Jubilanti:
Stanislav Lopata 80 let  Růžena Garguláková 80 let
Alena Bednáriková 85 let  Marie Janíková  85 let
Anna Holasová  90 let

Jmenovaní souhlasili se zveřejněním uvedených údajů.
Uvedení jsou pouze jubilanti, kteří podepsali souhlas se zveřejněním.

ven 2020
ven 2020
venec 2020

pen 2020

3/2020
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